UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Jan Vávra

**Hrozba státního bankrotu jako hlavní
součást předvolební mediální agendy v České
republice**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Jan Vávra**

Vedoucí práce: **PhDr. Otakar Šoltys, CSc.**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

VÁVRA, Jan. *Hrozba státního bankrotu jako hlavní součást předvolební mediální agendy v České republice*. Praha, 2012. 33 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Otakar Šoltys, CSc.

Abstrakt

Václav Bělohradský konstatoval (Právo, 3. července 2010), že „Řecko“ byla jedna z největších volebních lží v politických dějinách této země.“ Cílem této bakalářské práce je prozkoumat, jakou roli hrála v údajné „volební lži“ média: jakým způsobem nastolovala předvolební agendu (případně odkud čerpala témata) a jak vypadal předvolební diskurz týkající se tématu hrozby státního bankrotu ve státu, jehož dluhopisy byly podle agentury Bloomberg dva měsíce před parlamentními volbami v roce 2010 osmé nejbezpečnější na světě.

Obsahově zkoumám nejčtenější týdeníky Reflex, Respekt a Týden, respektive jejich vydání z května 2010 (měsíc voleb). Vycházím z předpokladu, že právě týdeníky mají největší potenciál vkládat události do příslušných souvislostí, a tím tak zásadně diskurz formovat. Využívám tak diskurzivní (se zaměřením na ideologické znaky podle van Dijkových poznatků) a sémiotické (s využitím teorie Rolanda Barthesa) analýzy pro odhalení případných mytologických prvků týkajících se politických stran a idejí v souvislosti s hrozbou státního bankrotu.

V teoretické části práce se zaměřím na možné politické důsledky mediální manipulace především v souvislosti s volebním procesem. Za podnětné poznatky pro toto téma považuji teze německých sociologů Jürgena Habermase (o univerzální pragmatice) a Ulricha Becka (o rizikové společnosti), stejně jako Friedrichem Engelsem nastíněný problém falešného vědomí.

Abstract

Václav Bělohradský stated (Právo, July 3, 2010) that "'Greece' was one of the biggest pre-election lies in political history of this country." The aim of this thesis is to examine the role media played in the alleged "pre-election lie": how set the agenda (or drew on the topics) and how pre-election discourse involved the theme of state bankruptcy in the country, whose bonds were according to Bloomberg two months before parliamentary

election in 2010 the eighth safest in the world. I examine the content of the most widely read weeklies Reflex, Respekt and Týden, respectively their May 2010 issues (election-month). I will proceed from the assumption that weeklies have the greatest potential to put events into the relevant context, and thereby significantly shape the discourse. This thesis uses the discourse (focusing on its ideological character according van Dijk's evidences) and semiotic (using the theory of Roland Barthes) analysis to detect any mythological elements concerning political parties and ideas in connection with the threat of state bankruptcy.

The theoretical part focuses on the possible political consequences of media manipulation especially in the electoral process. I consider inspiring for the needs of this thesis evidence of the German sociologists Jürgen Habermas (of universal pragmatics) and Ulrich Beck (of the risk society), as well as by Friedrich Engels outlined problem of false consciousness.

Klíčová slova

diskurzivní analýza; ideologický diskurz; nastolování agendy; simulakrum; volební proces; volby 2010;

Keywords

discourse analysis; ideological discourse; agenda setting; simulacrum; electoral process; election 2010

Rozsah práce: 57 097 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Jan Vávra

Poděkování

Děkuji rodičům za vytvoření ideálních podmínek ke studiu a PhDr. Otakaru Šoltysovi, CSc za to, že svým přístupem a schopnostmi výrazně napomáhá smysluplnosti studia na této škole.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Vávra Jan Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2009
E-mail diplomantky/diplomanta: bejcok@seznam.cz
Studijní obor/typ studia: Žurnalistika/prezenční bakalářské
Předpokládaný název práce v češtině: Hrozba státního bankrotu jako hlavní součást předvolební mediální agendy v České republice
Předpokládaný název práce v angličtině: A threat of state bankruptcy as a basic element of the Czech electoral media agenda
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: <i>ZS 2012</i>): (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve po dvou semestrech</u> od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012) LS 2012
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Václav Bělohradský konstatoval (Právo, 3. července 2010), že „'Řecko' byla jedna z největších volebních lží v politických dějinách této země.“ Cílem práce je prozkoumat, jakou roli hrála v údajné „volební lži“ média: jakým způsobem nastolovala předvolební agendu, jak vypadal předvolební diskurz ve státu, jehož dluhopisy byly podle agentury Bloomberg dva měsíce před parlamentními volbami v roce 2010 osmé nejbezpečnější na světě. Budu obsahově zkoumat týdeníky, přičemž vycházím z předpokladu, že právě týdeníky mají největší potenciál vkládat události do příslušných souvislostí, a tím tak zásadně formovat diskurz. Využiji také diskurzivní a sémiotické analýzy pro odhalení případných mytologických prvků v předvolebním diskurzu týkajících se politických stran a idejí v souvislosti s hrozbou státního bankrotu.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): 1. Charakteristika tématu práce a její struktury 2. Role médií v demokratickém procesu. Formulace problémů rizikové společnosti: Kdo určuje, kde hrozí riziko? Medializace rizika (státní bankrot). 3. "Řecko" a jeho role v diskurzu. Proč šlo vnímat státní bankrot jako reálnou hrozbu ve státě s osmým nejbezpečnějším dluhem na světě? 4. Předvolební mytologie Interpretace rizika státního bankrotu: Kdo za to může? 5. Výsledky diskurzivní a sémiotické analýzy - 6. Závěr
Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován): Reflex, Týden a Respekt v období 29.4. 2010 – 29.5. 2010.
Postup (technika) při zpracování materiálu:

**Diskurzivní a případně sémiotická analýza se zaměřením na vsazení problémů
Řecka do souvislosti s předvolebními tématy v České republice**

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

DIJK, T. A. van. Ideology: A Multidisciplinary Approach. London : Sage Publications, 1998.

- Bylo by naivní předpokládat, že vliv ideologie na vnímání nejen politického dění zmizel spolu s železnou oponou. Multidisciplinární přístup sledující poznání, společnost a diskurz se bude hodit pro zpracování mého obsáhlého tématu.

BARTHES, Roland. Mytologie. Praha : Dokořán, 2004. 170 s.

- Barthes v Mytologiích nepíše jen o jevech každodenního života, ale nachází stopy mýtu také u abstraktních společenských pojmů jako "pravice" a "levice". S jeho poznatky tak lze hledat mýty i v mediální agendě.

BECK, Ulrich. Riziková společnost: na cestě k jiné moderně. Praha : Sociologické nakladatelství, 2004. 431 s.

- Beck v této knize píše: "Jestliže lidé prožívají rizika jako reálná, jsou reálná." Média prezentují rizika, riziková společnost je pomocí svých politických elit zvládá. Je třeba pochopit, jak velký vliv má nastolování agendy médií na chod rizikové společnosti a práci jejích politických představitelů.


[…]


40MACHÁČEK, Jan. Krach elit. *Respekt*. Praha: Economia, roč. 2010(č. 19).

obecně, a není tedy jasné, jakým směrem se nakonec vydá,' říká hlavní ekonom Patria Finance David Marek.

Plasticky je to vidět například na případě důležité důchodové nebo zdravotní reformy. Sociální demokraté sice slibují vyplácení třináctých důchodů a zrušení zdravotních poplatků, zároveň ale tvrdí, že budou prosazovat penzijní i zdravotní reformu, a to tak, aby to vedlo ke snížení 'nebezpečného zadlužování'.

Problém ovšem je, že ČSSD zatím podrobněji neříká, v jaké konkrétní podobě by chtěla reformy dělat a kde na ně chce vzít, když současně plánuje pro už tak prázdnou veřejnou kasu další velké rozpočtové výdaje. Jen realizace všech předvolebních dárků a la 13. důchod totiž podle odhadů ekonomů může zvýšit deficit až o několik desítek miliard korun, což by mohlo vést k tomu, že zahraniční investoři přestanou Česku půjčovat peníze na splátku vysokého dluhu a úroků z něj, a země se tak dostane do podobné šlamastiky jako Řecko.⁴¹

Právě hodnota „postoj k reformám“ má být tím zásadním, co může ovlivnit výsledek případné vlády ČSSD. V nejhorším případě může způsobit dokonce i bankrot. Pro podmíněčnou kohezi sémantiky tohoto diskurzu je však implicitním předpoklad „reformy zabrání bankrotu“, jenž je základní tezí ODS (dokonce ji autor v článku zmiňuje).⁴² Tuto agendu určili politici.

41KUNDRA, Ondřej. Oranžový kvíz. *Respekt*. Praha: Economia, roč. 2010(č. 20).

42Přitom neméně důležitý pro státní rozpočet je také hospodářský růst, respektive příjmy z něj.

Závěr

Vláda ČR vzešlá z voleb 2010 sama sebe tituluje jako „rozpočtově odpovědná“. Ona „rozpočtová odpovědnost“ reflektuje agendu možného státního bankrotu. Téma možného krachu Řecka nastavili zahraniční novináři, ti čeští na něj potom navázali konkrétním diskurzem typickým pro to které médium. V úvodu práce jsem se snažil s využitím tezí sociologa Ulricha Becka ukázat, že rozhodování soukromých firem (bank, ratingových agentur) občané nemohou demokraticky ovlivnit; téma hrozby „řecké cesty“ tak mediální prostředí proměnilo v simulakrum. Kulturologická či psychoanalytická analýza jevu by mohla objasnit, jaké latentní významy se tak v tématu „Řecka“ manifestovaly, případně jaké latentní jevy manifestovala česká společnost.

V teoretické části práce jsem se pokusil nastínit možný dopad mediálních manipulací na výsledek voleb, jehož relevanci naznačil překvapivý výsledek (v porovnání s výsledky

předvolebních průzkumů) parlamentních voleb 2010 v České republice. Následně jsem kvalitativně analyzoval obsahy týdeníků Reflex, Respekt a Týden. Cílem práce bylo zaměřit se na jejich informování o hrozbě státního bankrotu měsíc před volbami.

Diskurzivní analýzou jsem ukázal, že pracovníci Reflexu tak například definovali výhody sociálního státu jako socialistické. Ideologický diskurz v tomto časopise čerpal svou podmíněnou sémantickou kohezi z antikomunismu. Tuto tezi potvrzuje také sémiotická analýza obálky Reflexu č. 19/2010.

Časopis Týden se znakům ideologického diskurzu vyhnul, sémantickou kohezi diskurzu vystavěl na „mediálně vděčné“ agendě ostatních médií. U Respektu jakožto (dle vlastních slov) liberálního týdeníku šlo rozpoznat ideologii antirasismu a zarámování problému státního bankrotu (ne)zavedením reforem (tedy agendou pravicových stran).

Všechny zmiňované časopisy zarámovaly předvolební agendu tématem možného státního bankrotu na příkladu Řecka.

Summary

Government elected in the election 2010 titles itself as "fiscally responsible". So called "fiscal responsibility" reflects the pre-election agenda of possible state bankruptcy.

Agenda of possible bankruptcy of Greece was set by foreign journalists, the Czech ones then established a specific discourse which is typical for each medium. In the introduction I tried with the use of theses of sociologist Ulrich Beck to show that the decisions of private companies (banks, rating agencies), citizens can not democratically control; the media landscape thus transformed the topic of the threat of "Greek way" into a simulacrum. Culturological or psychoanalytic analysis of the phenomenon could explain latent meanings manifested in "Greece" or latent phenomena manifested by Czech society.

In the theoretical part I tried to outline the potential impact of media manipulation on the outcome of elections, whose relevance indicated a surprising result (compared with the results of polls) election 2010 in the Czech Republic. Then I qualitatively analyzed the content of weeklies Reflex, Respekt and Týden. The aim was to focus on informing about the threat of state bankruptcy a month before the election. By discursive analysis I showed that the staff of Reflex for example defined the benefits of the welfare state as socialist. The ideological discourse in this journal built conditional semantic cohesion from anticommunism. This argument is also confirmed by the semiotic analysis of cover of Reflex No. 19/2010.

Týden magazine avoided features of the ideological discourse, semantic cohesion discourse built on the "attractive for media" agenda of other media. Respekt, liberal weekly (in his own words), was recognizable for anti-racism ideology and framing the problem of state bankruptcy by adoption of reforms (ie right-wing parties agenda). All mentioned magazines framed the pre-election agenda by the topic of possible state bankruptcy using Greece as an example.
