UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Vávra Jan

Název práce: Hrozba státního bankrotu jako součást předvolební agendy v České republice

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

I když autor pracuje s velmi komplikovanými a sofistikovanými koncepty jak sociologickými, tak politologickými, stejně jako mediologickými, podařilo se mu udržet výklad a analýzy v mezích srozumitelnosti a komunikačně vhodné adaptace pro potřeby bakalářské práce. Výklad a analýzy tak vytvářejí srozumitelný celek, který přináší dostatek relevantních poznatků, jež je možné prověřovat a autorovy závěry kontrolovat. Výsledkem takovýchto postupů je, že autorova zjištění jsou objevná, doložená a snadno hajitelná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Konstruování problematiky a agendy volební kampaně je klíčové téma každých voleb. Volební kampaň 2010 přinesla řadu změn v politickém diskursu, které byly vyvolány právě konstrukcí agendy. Autor nejen popisuje stav agendy, ale hledá a nalézá pro ni výkladové rámce. Tyto rámce pak nejen konstatují, ale také vysvětlují rozpory mezi kampaní a sociální a politickou realitou. Práce tak přináší řadu relevantních poznatků, které jsou provázeny popisem a interpretací role médií v tomto procesu. Její téma je tedy důležité i pro poznání změn ve vztahu politického a mediálního diskursu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Ovlivní poznatky z vámi popsané volební kampaně volební kampaně příští, nebo lze počítat s recidivou popsaných postupů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!